မရှိသည့်ပြင်၊ မူလ ထုတ်ဝေခဲ့စဉ်က အရေအတွက် နည်းပါးစွာ ရိုက်နှိပ်ခဲ့သောကြောင့် လူသိနည်းပြီး ရှားပါးစာအုပ် ဖြစ်ခဲ့ရသည်။ စာအုပ် နှစ်အုပ်၏ အမည်များမှာ ဆင်တူနေသယောင် ရှိသော်လည်း အတွင်းစာများကား မတူ ကွဲပြားကြောင်းကို လေ့လာ သိရှိနိုင်ပါသည်။

လွတ်တော်ပုရပိုက် အမှတ်အသား အတိုကောက်မှတ်ပုံ ပထမတွဲတွင် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၇ (ခရစ်နှစ် ၁၈၂၆) ခုနှစ်မှ စ၍ အင်္ဂလိပ်မင်းနှင့် မြန်မာမင်းတို့၏ ဆက်ဆံရေးနှင့် စပ်လျဉ်းသည့် အကြောင်းအရာများကို ပုရပိုက်များမှ ထုတ်နုတ် ရေးသားထားသည့် အတိုကောက်မှတ်ပုံ ပါရှိပါသည်။ ပုရပိုက်အမှတ် ၁ မှ ပုရပိုက်အမှတ် ၂၅၈ အထိ ပေးစာ ပြန်စာများ၊ စာချုပ်များ ပါဝင်သည်ကို တွေ့ရှိရပါသည်။

လွတ်တော်ပုရပိုက် အမှတ်အသား အတိုကောက်မှတ်ပုံ ဒုတိယတွဲတွင် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၃၆ (ခရစ်နှစ် ၁၈၇၄) ခုနှစ်မှ စ၍ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၄၇ (ခရစ်နှစ် ၁၈၈၅) ခုနှစ်အထိ၊ ပုရပိုက်အမှတ် ၂၅၉ မှ ပုရပိုက်အမှတ် ၄၁၉ အထိ ပါရှိသည်။

လွတ်တော်ပုရပိုက် အမှတ်အသား အတိုကောက်မှတ်ပုံ စာအုပ်တွင် နိုင်ငံခြား ဆက်ဆံရေးနှင့် စပ်လျဉ်းသော နှစ်ဖက် အပြန်အလှန် ပေးစာများ၊ ဧရာဝတီ မီးသင်္ဘော အရေးကိစ္စများ၊ မြန်မာ နိုင်ငံခြား ပညာတော်သင်များ အကြောင်း၊ ဘုံဘေးဘားမား